Eportaciones de oregano (origanum vulgare) (1211903000)

Estadisticas de producto

Exportaciones 2025

USD 18,77

FOB millones USD 2025 (ene-sep)

Var 25/24: 36,61% |

Variacion FOB 2025/2024 (ene-sep)

Exportaciones 2024

USD 18,68

FOB millones USD 2024 (ene-dic)

Var 24/23: 23,04% |

Variacion FOB 2024/2023 (ene-dic)

Fuente: SUNAT. Elaborado por PROMPERU
Datos disponibles a septiembre 2025. Ultima actualizacion: 18-noviembre-2025.

USD 2,88 USD/Kg

Precio referencial USD/Kg 2025 (ene-sep)

Var 25/24:28,94% |

Variacion precio referencial 2025/2024 (ene-sep)

USD 2,31 USD/Kg

Precio referencial USD/Kg 2024 (ene-dic)

Var 24/23:17,72% |

Variacion Precio referencial 2024/2023 (ene-dic)

Nota: La informacion presentada se basa en los registros de partidas arancelarias, mercados de destino y ubigeos proporcionados por SUNAT.
Ver todas las estadisticas

;arl:idas arancelarias

Periodo 2025 (enero-septiembre)
Partida Descripcién

1211903000 OREGANO (ORIGANUM VULGARE)

Periodo 2024 (enero-diciembre)
Partida Descripcion

1211903000 OREGANO (ORIGANUM VULGARE)

Fuente: SUNAT )
Datos disponibles a septiembre 2025. Ultima actualizacion: 18-noviembre-2025.

FOB 2025 Variacion FOB Peso 2025
(Millones USD) 25/24 (Toneladas)
18,77 3661% T 6 510,26

FOB 2024 Variacion FOB Peso 2024
(Millones USD) 24/23 (Toneladas)
18,68 2304% T 8 075,12

Nota: La informacion presentada se basa en |os registros de partidas arancelarias, mercados de destino y ubigeos proporcionados por SUNAT.

Evolucion mensual de las exportaciones

Periodo: @ 2023 @ 2024 @ 2025
FOB en millones USD
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Fuente: SUNAT )
Datos disponibles a septiembre 2025. Ultima actualizacion: 18-noviembre-2025.
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Nota: La informacion presentada se basa en los registros de partidas arancelarias, mercados de destino y ubigeos proporcionados por SUNAT.

Precios FOB referenciales (USD/Kg)

Periodo: @ 2023 @ 2024
FOB en millones USD
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Fuente: SUNAT )
Datos disponibles a septiembre 2025. Ultima actualizacion: 18-noviembre-2025.

Jul Ago 5ep

Nota: La informacion presentada se basa en los registros de partidas arancelarias, mercados de destino y ubigeos proporcionados por SUNAT.

Principales mercados de destino

Periodo enero-septiembre: 2024 W 2025

FOB en millones USD

BRASIL

ESPANA
2,34

196
CHILE
1,55

ARGENTINA
1,10

1,05
5

ALEMANIA

0,84

-OI
($]]

ITALIA
0,38

SUECIA

0,49

o
URUGUAY
0,38

B o
ECUADOR

0,58

I o
PANAMA
023

1,15
0,90

OTROS PAISES

Periodo enero-diciembre; 2023 H 2024

FOB en millones USD

BRASIL

. 3,35
ESPANA
2,65

196
1,60

CHILE

1,68
1,51

ARGENTINA

o
ECUADOR

0,68

M o
ALEMANIA
0,86

M s
ITALIA

0,75

B o
SUECIA

0,74

B oss
URUGUAY
049

I o35
PANAMA
021

1,09
0,94

OTRQOS PAISES

Fuente: SUNAT )
Datos disponibles a septiembre 2025. Ultima actualizacion: 18-noviembre-2025.

6,42
524

3,43

7,24
4,76

Variacion

25/24

2247% T

46,49% T

2607% T

3769% T

91,16 % T

122,45% T

6272% T

6271% T

560% T

7092% T

2691% T

Variacion

24/23

5226% T

2663% T

2245% T

1150% T

374% T

-26,96 % |

-21,61% |

-23,85% |

680% T

6237% T

16,43% T

Nota: La informacion presentada se basa en los registros de partidas arancelarias, mercados de destino y ubigeos proporcionados por SUNAT.

Principales regiones exportadoras

Periodo enero-septiembre: 2024 W 2025

FOB en millones USD

TACNA

1,58
AREQUIPA -

1,21
B os
LIMA
0,48
CALLAO I
| 007
LAMBAYEQUE
0,00
| 007
ICA
0,00
| oos
JUNIN
017
| 0,04
TUMBES
0,00
| 001
PIURA
0,02
0,00
LA LIBERTAD
0,01
0,00
OTRAS REGIONES
0,07
Periodo enero-diciembre; 2023 H 2024

FOB en millones USD

11,75

TACNA

1,48
AREQUIPA -

184
B o5
LIMA
077
| o
JUNIN
0,05
| o3
CALLAO
0,07
| oos
AYACUCHO
0,00
| oos
ICA
010
| 003
CUSCo
0,00
| 002
PIURA
0,01
| o001
LA LIBERTAD
0,03
0,00

OTRAS REGIONES
0,06

Fuente: SUNAT )
Datos disponibles a septiembre 2025. Ultima actualizacion: 18-noviembre-2025.

12,24

Variacion

25/24

3701% T

3046% T

4429% T

34940% T

6099,30% T

100,00% T

-68,92% |

100,00% T

-51,67% |

-100,00% |

-100,00 % .

Variacion

24/23

3209% T

-19,76 % |

-2632% |

220,53% T

98,79% T

100,00% T

-49,45 % |,

64579% T

30331% T

-63,66 % |

-98,26 % |

Nota: La informacion presentada se basa en los registros de partidas arancelarias, mercados de destino y ubigeos proporcionados por SUNAT.

Principales empresas exportadoras

Periodo enero-septiembre: 2024 W 2025

FOB en millones USD

AROMATICO INVERSIONES
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

PRODUCTOS VEGETALES DE
EXPORTACION EMPRESA
INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA

GRUPO ESTELA SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA - GRUPO
ESTELA S.AC.

1,56

NOVOS DISTRIBUCION Y
EXPORTACION DEL PERU
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

COMERCIALIZADORA VERDE DE
ALIMENTOS SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA - COMVER ALIMENTOS
SA.C

FOODSPICE GROUP SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA - FOODS
GROUP S.A.C.

1,25

0,921

OREGANO PARA EL MUNDO

090
EIRL - OREPAM ELRL. [ g2

LA PASCALA E.I.R.L.

0,52
KUNTU FOODS S.A.C.

0,49
SUMAQ SPICE E.I.R.L.

0,43

3,13
2,28

OTRAS EMPRESAS

Periodo enero-diciembre: 2023 B 2024

FOB en millones USD

AROMATICO INVERSIONES
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

PRODUCTOS VEGETALES DE
EXPORTACION EMPRESA
INDIVIDUAL DE

RESPONSABILIDAD LIMITADA 161
COMERCIALIZADORA VERDE DE
ALMENTOS SOCIiEDAD ANoNivA T 53
CERRADA - COMVER ALIMENTOS e

SAC

NOVOS DISTRIBUCION Y
EXPORTACION DEL PERU
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

1,15

FOODSPICE GROUP SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA - FOODS

GROUP SA.C. 113
AGRO FERGI S.A.C.
093
GRUPO ESTELA SOCIEDAD 0,85
ANONIMA CERRADA - GRUPO ]
ESTELA SA.C. 0,42
sagor PEruano o N 078
EXPORTACION SA.C. e

COMPANIA AGROEXPORTADORA
DEL SUR SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA - COMPANIA AGROSUR
S.A.C

LA PASCALA E.I.R.L.

0,54

0,63

4,37

3,00
2,69

OTRAS EMPRESAS

Fuente: SUNAT )
Datos disponibles a septiembre 2025. Ultima actualizacion: 18-noviembre-2025.

3,79

Variacion
25/24

37,10% T

3382% T

11265% T

28,04% T

012% T

3093% T

33356 % T

5039% T

51,35% T

68,79% T

1860% T

Variacion
24/23

1164% T

4236% T

2267% T

1571% T

1715% T

-6,57% |

10225% T

-489% |

1731% T

3305% T

31,06 % T

Nota: La informacion presentada se basa en |0s registros de partidas arancelarias, mercados de destino y ubigeos proporcionados por SUNAT.

Variacion
peso
25/24

595% T

Variacion
peso
24/23

452% T

Dic

./\__/\o

Dic

Participacion

2025

3421 %

18,25 %

10,44 %

8,05 %

561%

4,50 %

4,22 %

3,29 %

3,27 %

2,07 %

6,11 %

Participacion

2024

38,75 %

17,93 %

10,49 %

8,99 %

3,79 %

3,36 %

3,13 %

3,03 %

2,81 %

1,86 %

585 %

Participacion

2025

85,71 %

8,44 %

3,65 %

0,95 %

0,37 %

0,37 %

0,27 %

0,19 %

0,05 %

0,00 %

0,00 %

Participacion

2024

86,52 %

792 %

3,05 %

0,88 %

0,72 %

0,29 %

0,28 %

0,14 %

0,13 %

0,07 %

0,01 %

Participacion

2025

16,68 %

11,14 %

7,75 %

7,16 %

6,65 %

6,32 %

4,79 %

4,17 %

392 %

3,82 %

27,60 %

Participacion

2024

16,06 %

12,29 %

9,79 %

7,12 %

7,06 %

4,66 %

4,55 %

4,16 %

393 %

3,83 %

26,56 %



https://exportemos.pe/
https://rebrand.ly/analisis_por_partida

